
ปัญหาการจัดเกบ็ภาษเีงินได้จากสินทรัพย์ดิจิทลั1 

ศุภชัย  มาซา2 

 จากการศึกษาปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากสินทรัพยดิ์จิทลั มีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาความเป็นมา
และความส าคญัของปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากสินทรัพยดิ์จิทลั และความหมาย ประวติัความเป็นมา 
แนวคิด ของเทคโนโลยีท่ีเก่ียวข้องกับสินทรัพย์ดิจิทลั และทฤษฎี หลกัการจดัเก็บภาษีเงินได้ โดยได้มี
การศึกษากฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการจดัเก็บภาษีเงินได้จากสินทรัพยดิ์จิทลัทั้งของไทยและของประเทศ
สหรัฐอเมริกาและของประเทศออสเตรเลีย  ซ่ึงท าใหผู้ศึ้กษาไดรั้บความรู้ความเขา้ใจไดว้า่ เงินตรา ถือวา่เป็น
ปัจจยัส าคญัท่ีคอยขบัเคล่ือนระบบเศรษฐกิจ การคา้ การลงทุนในโลกธุรกิจผา่นมาอยา่งยาวนานนบัหลายพนั
ปี โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อใชเ้ป็นส่ือกลางในการแลกเปล่ียนสินคา้หรือบริการต่าง ๆ  โดยท่ีก่อนหนา้จะมีการ
ใชเ้งินเป็นส่ือกลางในการแลกเปล่ียนสินคา้หรือบริการนั้น เม่ือหลายพนัปีก่อนมนุษยน์ าสินคา้หรือบริการ
ของตนเองไปติดต่อเพื่อขอแลกเปล่ียนกบัสินคา้หรือบริการของบุคคลท่ีตอ้งการจะท าการแลกเปล่ียนดว้ย
โดยตรง ซ่ึงไม่ไดใ้ชเ้งินเป็นส่ือกลางในการแลกเปล่ียน เรียกวา่ Barter  เช่น น าพืชผกั ผลไมแ้ลกเปล่ียนกบั
เน้ือสัตว ์น าขา้วแลกเปล่ียนกบัเส้ือผา้ น าอาหารแลกเปล่ียนกบัอาวุธ เป็นตน้ แต่ต่อมามีการคิดคน้หาวิธีการ
เพื่อหาส่ิงมาทดแทนสินคา้หรือส่ิงของเพื่อท าให้เกิดความสะดวกมากยิ่งข้ึน จนกระทัง่ต่อมามนุษยไ์ดคิ้ดคน้
หาวิธีการเพื่อแกไ้ขปัญหาการแลกเปล่ียนแบบ Barter ให้สะดวกยิ่งข้ึนโดยใช้เงิน เพื่อเป็นส่ือกลางในการ
แลกเปล่ียนสินคา้หรือบริการ เงิน จึงเป็นส่ือกลางท่ีส าคญัในการแลกเปล่ียนสินคา้หรือบริการ และมีบทบาท
ส าคญัต่อระบบเศรษฐกิจของโลกนบัแต่นั้น ซ่ึงหน้าท่ีของเงินสามารถแบ่งออกได้เป็น 4 มิติ คือ การเป็น
ส่ือกลางในการใช้แลกเปล่ียน (Medium of Exchange) , การใช้เป็นหน่วยในการวัดมูลค่า  (Unit of 
Accounting) , การใช้เพื่อเป็นมาตรฐานในการช าระหน้ี (Standard of Deferred Payment) และ การใช้เพื่อ
รักษามูลค่า (Store of Value) 

 หลงัจากท่ีมีการน าเงินมาใช้เพื่อเป็นส่ือกลางการแลกเปล่ียนสินคา้หรือบริการในระบบเศรษฐกิจ 
การคา้ จึงมีการพฒันาระบบสถาบนัรับฝากเงินหรือธนาคารเกิดข้ึน โดยระบบสถาบนัการเงินและธนาคารมี
การใชก้นัอยา่งแผร่หลายและเป็นศูนยก์ลางทางการเงิน เป็นปัจจยัหลกัในเร่ืองแหล่งเงินทุน การกูย้มืเงิน รับ
ฝาก – ถอนเงิน แลกเปล่ียนเงินตราตามสกุลเงินต่าง ๆ  ซ่ึงเป็นสถาบนัท่ีส าคญัในระบบเศรษฐกิจ การคา้ การ
ลงทุนของโลก โดยในแต่ละประเทศนั้นจะตอ้งมีหน่วยงานท่ีมีอ านาจคอยควบคุม ตรวจสอบระบบการเงิน 

                                                           
1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการคน้ควา้อิสระ เร่ือง ปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากสินทรัพยดิ์จิทลั โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ 
รองศาสตราจารย ์.ดร.รติชยั รถทอง และคณะกรรมการสอบ คือ รองศาสตราจารย.์ดร. ปวริศร  เลิศธรรมเทว ี รอง
ศาสตราจารย ์.ดร.รติชยั รถทอง และ ผูช่้วยศาสตราจารย.์ดร.สลิล  สิรพิทูร 
2 นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) มหาวทิยาลยัรามค าแหง 
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อตัราการแลกเปล่ียนของเงินสกุลต่าง ๆ ท่ีแต่ละรัฐบาลไดเ้ป็นผูอ้อก หรือท่ีเรียกวา่ Fiat currency จนมาถึงยคุ
ปัจจุบนัท่ีมีการพฒันาเทคโนโลยีไปอยา่งรวดเร็ว เงินท่ีใชเ้ป็นส่ือกลางในการแลกเปล่ียนสินคา้หรือบริการ
ต่าง  ๆ นั้น ไดมี้การปรับเปล่ียนการใชง้านอยา่งมาก มีการพฒันาระบบต่าง ๆ เพื่อแกไ้ขปัญหาซ่ึงเป็นการตดั
ตวักลาง (ระบบสถาบนัการเงินและธนาคาร) ออกไป โดยน าเทคโนโลย ีบล็อกเชน (Blockchain) มาปรับใช้
เพื่ออ านวยความสะดวกและรวดเร็วในการช าระเงินใหก้บัผูซ้ื้อ – ผูข้ายสินคา้หรือบริการ รวมถึงการโอนเงิน
ทั้งภายในประเทศ - ระหวา่งประเทศ และการแลกเปล่ียนเงินตราต่างสกุล ส่งผลท าให้เกิดความคล่องตวัใน
ระบบเศรศฐกิจ การคา้ การลงทุนของโลกมายิ่งข้ึนกวา่เดิมเป็นอยา่งมาก แนวคิดของเทคโนโลยีบล็อกเชน 
(Blockchain) เป็นการท างานในลกัษณะของการกระจายศูนยอ์ านาจ (Decentralized) โดยปราศจากตวักลาง
ในระบบ ไม่มีใครเป็นเจา้ของขอ้มูลหรือศูนยก์ลางขอ้มูลในระบบ แต่เดิมในระบบการเงินเป็นลกัษณะรวม
ศูนยก์ลางอ านาจ (Centralized) คือ สถาบนัการเงินและธนาคาร โดยระบบของ Blockchain จะมีระบบหรือ
โปรแกรมมีคอยควบคุม ตรวจสอบดูแลความถูกต้องของข้อมูลหรือธุรกรรมทางการเงินท่ีอยู่ในระบบ 
Blockchain อีกชั้นหน่ึง ซ่ึงเรียกวา่ สมาร์ทคอนแทค (Smart Contract) โดยเป็นโปรแกรมท่ีท างานในลกัษณะ
ของการก าหนดเง่ือนไข ขอ้ตกลงหรือคลา้ยกบัสัญญา  จึงส่งผลให้เงิน ในรูปแบบเดิมมีการน าเทคโนโลยีท่ี
พฒันา มาใช้เพื่อแก้ไขปัญหาต่าง ๆ ในอดีต  โดยปัจจุบนัเงินอยู่ในรูปแบบของสินทรัพย์ดิจิทลั ได้แก่ 
Cryptocurrency และ Token Digital  เพื่อใช้เป็นส่ือกลางในการแลกเปล่ียนสินคา้หรือบริการ ๆ กนัอย่าง
แพร่หลายและเป็นท่ีนิยมกนัทัว่โลก โดยใชร้ะบบเทคโนโลยี Blockchain และ Smart Contract  เป็นพื้นฐาน
ในการใชง้านเพื่อวตัถุประสงคใ์ห้สามารถงานไดอ้ยา่งสะดวก รวดเร็วและง่ายต่อผูใ้ชง้าน ไร้คนกลางท่ีเป็น
คนควบคุมระบบแบบในสมยัก่อน   

 ส าหรับประเทศไทยเองก็ไดมี้การออกกฎหมายมาก ากบัและควบคุมการด าเนินกิจกรรมเก่ียวกบั

กรณีน้ี เพื่อให้ทนัต่อสถานการณ์และการพฒันาของเทคโนโลยีดงักล่าว จึงได้มีการประกาศใช้พระราช

ก าหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทลั พ.ศ.2561 ซ่ึงใน มาตรา 3 ได้นิยาม ค าว่า สินทรัพย์ดิจิทัล, 

Cryptocurrency และ Token Digital ดงัน้ี คือ  

 สินทรัพยดิ์จิทลั หมายถึง Cryptocurrency และ Token Digital 
 Cryptocurrency หมายถึง หน่วยข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ซ่ึงถูกสร้างข้ึนบนระบบหรือ เครือข่าย

อิเล็กทรอนิกส์โดยมีความประสงคท่ี์จะใชเ้ป็นส่ือกลางในการแลกเปล่ียนเพื่อใหไ้ดม้าซ่ึงสินคา้ บริการ หรือ

สิทธิอ่ืนใด หรือแลกเปล่ียนระหว่างสินทรัพยดิ์จิทลั และให้หมายความรวมถึงหน่วยขอ้มูล อิเล็กทรอนิกส์

อ่ืนใดตามท่ีคณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศก าหนด  

 Token Digital หมายถึง หน่วยข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ซ่ึงถูกสร้างข้ึนบนระบบหรือเครือข่าย 

อิเล็กทรอนิกส์โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อ  
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 (1) ก าหนดสิทธิของบุคคลในการเขา้ร่วมลงทุนในโครงการหรือกิจการใด  ๆ  

 (2) ก าหนดสิทธิในการไดม้าซ่ึงสินคา้หรือบริการหรือสิทธิอ่ืนใดท่ีเฉพาะเจาะจง ทั้งน้ี ตามท่ีก าหนด 

ในขอ้ตกลงระหว่างผูอ้อกและผูถื้อ และให้หมายความรวมถึงหน่วยแสดงสิทธิอ่ืนตามท่ีคณะกรรมการ 

ก.ล.ต. ประกาศก าหนด 

 จากการประกาศใช้พระราชก าหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทลั พ.ศ.2561 เม่ือวนัท่ี 13 

พฤษภาคม 2564 และมีผลบงัคบัใช้ในวนัท่ี 14 พฤษภาคม 2564 นั้น การจดัเก็บภาษีจากสินทรัพยดิ์จิทลัจึง

เป็นส่ิงท่ีส าคญั เน่ืองจากเดิมประมวลรัษฎากรไม่มีบทบญัญติัใดท่ีบญัญติัเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้าก

สินทรัพยดิ์จิทลัเป็นการเฉพาะ โดยท่ีในปัจจุบนัไดมี้การถือหรือครอบครอง Token Digital หรือการซ้ือขาย

หรือแลกเปล่ียน Cryptocurrency หรือ Token Digital ซ่ึงเงินได้จากกรณีดงักล่าว เป็นเงินได้พึงประเมินท่ี

ตอ้งน ามารวมค านวณเพื่อเสียภาษี จึงมีการแก้ไขประมวลรัษฎากร โดยออกเป็นพระราชก าหนดแก้ไข

เพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 19) พ.ศ. 2561 ประกาศเม่ือวนัท่ี 13 พฤษภาคม 2564 และมีผลบงัคบัใชใ้น

วนัท่ี 14 พฤษภาคม 2564 เช่นเดียวกบั พระราชก าหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพยดิ์จิทลั พ.ศ.2561 โดย

เพิ่มเติมบทบญัญติัในมาตรา 40 (4) แห่งประมวลรัษฎากร ดงัน้ี   

 (ซ) เงินส่วนแบ่งของก าไร หรือผลประโยชน์อ่ืนใดในลักษณะเดียวกันท่ีได้จากการถือหรือ 

ครอบครองโทเคนดิจิทลั  

 (ฌ) ผลประโยชน์ท่ีไดรั้บจากการโอนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทลั ทั้งน้ี เฉพาะซ่ึงตีราคา 

เป็นเงินไดเ้กินกวา่ท่ีลงทุน 

 และเพิ่มเติมบทบญัญติัในมาตรา 50 (2) แห่งประมวลรัษฎากร ดงัน้ี  

 (ฉ) ในกรณีเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (4) (ซ) และ (ฌ) ให้ค  านวณหักในอตัรา ร้อยละ 15.0 

ของเงินได ้

 จากการศึกษาตวับทกฎหมายท าให้ผูศึ้กษาทราบ และพบว่ามีปัญหาการจดัเก็บภาษีเงนได้จาก

สินทรัพยดิ์จิทลั เน่ืองจากกฎหมายท่ีใชบ้งัคบัการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากสินทรัพยดิ์จิทลันั้น ยงัไม่ชดัเจน ไม่

ครอบคลุม และไม่เหมาะสมสอดคลอ้งกบัสถานการณ์ปัจจุบนัในหลายประการ ดงัต่อไปน้ี 

 ปัญหาการจัดเก็บภาษีเงินได้ ตามมาตรา 40 (4)(ซ) บัญญัติว่า เงินส่วนแบ่งของก าไร หรือ

ผลประโยชน์อ่ืนใดในลกัษณะเดียวกนัท่ีไดจ้ากการถือหรือครอบครองโทเคนดิจิทลั ซ่ึงบทบญัญติัน้ี บญัญติั

ไวเ้พียงเฉพาะแต่การถือหรือครอบครอง Token Digitalเพียงเท่านั้น แต่ไม่ได้บญัญติัรวมถึงการถือหรือ

ครอบครอง Cryptocurrency ดว้ย ในปัจจุบนัท่ีมีการพฒันาเทคโนโลยี Blockchain และ Smart Contract ได้

น าประยกุตม์าใชใ้นอุสาหกรรมการเงินและการธนาคาร ท่ีเรียกวา่ Decentralized Finance (DeFi) เปิดโอกาส

ให้บุคคลท่ีถือหรือครอบครอง Cryptocurrency สามารถน า Cryptocurrency ของตนเองไปฝาก ลงทุน เก็ง
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ก าไร สามารถท าธุรกรรมผ่านระบบหรือโปรแกรมของผูใ้ห้บริการรับฝากต่าง ๆ ทั้งในประเทศไทยและ

ต่างประเทศ ลกัษณะท่ีไม่ได้มีการโอน ขาย หรือเปล่ียนกรรมสิทธ์ิในสินทรัพย ์เป็นเพียงการฝากทรัพย ์

ลกัษณะส่งมอบการถือหรือครอบครองให้กบัระบบหรือโปรแกรมของผูใ้ห้บริการผา่นทางระบบออนไลน์ 

โดยน า Cryptocurrency นั้นไปบริหารจดัการตามเง่ือนไขขอ้ตกลงท่ีก าหนดไวใ้น Smart Contract ท่ีมีการตก

ลงในเง่ือนไขว่าจะให้ผลตอบแทน ดอกเบ้ีย เงินปันผล หรือผลประโยชน์อ่ืน ๆ กบัผูท่ี้น า Cryptocurrency 

เขา้มาฝากในระบบ และภายหลงัหากผูฝ้ากตอ้งการถอนคืน Cryptocurrency ระบบหรือโปรแรกมของผู ้

ให้บริการก็จะคืน Cryptocurrency พร้อมกบัผลตอบแทน ดอกเบ้ีย เงินปันผลหรือผลประโยชน์อ่ืน ๆ ท่ี

สามารถค านวนเป็นเงินได้ ให้กบัผูฝ้ากกลบัคืนไป ดงันั้น ดอกเบ้ีย เงินปันผลหรือผลประโยชน์อ่ืน ๆ ท่ี

สามารถค านวนเป็นเงินไดด้งักล่าวอนัเกิดจากการถือหรือครอบครอง Cryptocurrency กลบัไม่อยูใ่นบงัคบัท่ี

จะตอ้งเสียภาษีเงินได ้ตามมาตรา 40 (4) (ซ) ซ่ึงความบกพร่อง ไม่ครอบคลุมจากกรณีท่ีกฎหมายเขียนบญัญติั

ใหรั้ฐมีอ านาจจดัเก็บภาษีเงินไดไ้วเ้ฉพาะเพียงแต่กรณีของสินทรัพยดิ์จิทลัประเภทโทเคนดิจิทลัเพียงเท่านั้น 

จึงท าให้เกิดช่องว่างของกฎหมาย และท าให้รัฐตอ้งสูญเสียรายได้จากการจดัเก็บภาษีเงินได้ดงักล่าวเป็น

จ านวนมาก 

 ประการท่ีสอง ปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากคริปโทเคอร์เรนซี อยูใ่นลกัษณะเป็นการบญัญติัท่ี

ตีความหมายและเป็นมาตรการบงัคบัจดัเก็บภาษีเงินไดอ้ยา่งกวา้งเกินไป จนอาจเกิดความไม่ชดัเจนแน่นอน  

หากมีน าบทบญัญติัการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้าก Cryptocurrency น้ีตีความหมายรวมกบัทรัพย ์หรือทรัพยสิ์น

ประเภทอ่ืน ๆ ท่ีมีลกัษณะคลา้ยคลึงกนั จนอาจเกิดความสับสนกบัประชาชนผูใ้ชง้านโดยเฉพาะอยา่งยิง่กบั

กรณีของธนาคารกลางของประเทศใดประเทศหน่ึง เป็นผูอ้อกสกุลเงินดิจิทลั (Digital Currency) ท่ีเรียกวา่ 

Central Bank Digital Currency (CBDC) ซ่ึงถือว่าเป็นเงินท่ีสามารถน ามาใช้ช าระหน้ีตามกฎหมาย ซ่ึงหาก

พิจารณาความหมายของ Cryptocurrency ตามพระราชก าหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพยดิ์จิทลั พ.ศ. 2561 

มาตรา 3 คริปโทเคอร์เรนซี หมายความวา่ หน่วยขอ้มูลอิเล็กทรอนิกส์ซ่ึงถูกสร้างข้ึนบนระบบหรือ เครือข่าย

อิเล็กทรอนิกส์โดยมีความประสงคท่ี์จะใชเ้ป็นส่ือกลางในการแลกเปล่ียนเพื่อให้ไดม้าซ่ึงสินคา้ บริการ หรือ

สิทธิอ่ืนใด หรือแลกเปล่ียนระหวา่งสินทรัพยดิ์จิทลั และให้หมายความรวมถึงหน่วยขอ้มูล อิเล็กทรอนิกส์

อ่ืนใดตามท่ีคณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศก าหนด ก็ยอ่มมีความหมายเช่นเดียวกนักบับลกัษณะการใชข้อง  

Central Bank Digital Currency (CBDC) ท่ีมีลกัษณะเป็นหน่วยขอ้มูลอิเล็กทรอนิกส์ซ่ึงถูกสร้างข้ึนบนระบบ

หรือ เครือข่ายอิเล็กทรอนิกส์โดยมีความประสงค์ท่ีจะใช้เป็นส่ือกลางในการแลกเปล่ียนเพื่อให้ได้มาซ่ึง

สินคา้ บริการ หรือสิทธิอ่ืนใดเหมือนกนักบั Cryptocurrency จึงอาจท าใหเ้ขา้ใจไดว้า่ เงินสกุลดิจิทลั (Digital 

Currency) ท่ีออกโดยธนาคารแห่งประเทศไทย ในรูปแบบของ  Central Bank Digital Currency (CBDC) 

จะตอ้งถูกจดัเก็บภาษีเงินได้จากส่วนเกินทุน (Capital Gain Tax) โดยน าบทบญัญติัตามมาตรา 40 (4) (ฌ) 
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และ มาตรา 50 (2) (ฉ) ในเร่ืองการหักภาษี ณ ท่ีจ่าย 15.0% มาบงัคบัใช้กบักรณีท่ีประชาชนมีธุรกรรมท่ี

เก่ียวขอ้งกบั Central Bank Digital Currency (CBDC)  ดงักล่าว    

 ประการท่ีสาม ปัญหาเก่ียวกบัผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย ตามมาตรา 50 (2) (ฉ) แห่งประมวล

รัษฎากร เน่ืองจากกฎหมายก าหนดให้บุคคล ห้างหุ้นส่วน บริษทั สมาคม หรือคณะบุคคลผูจ่้ายเงินได้พึง

ประเมินตามมาตรา 40 หักภาษีเงินไดไ้วทุ้กคราวท่ีจ่ายเงินไดพ้ึงประเมิน แต่เน่ืองจากการท าธุรกรรมหรือ

การท าการซ้ือ - ขาย สินทรัพยดิ์จิทลัจะตอ้งด าเนินการผา่นผูป้ระกอบธุรกิจสินทรัพยดิ์จิทลั ในประเทศไทย 

ท่ีไดรั้บอนุญาตจากส านกังานคณะกรรมการก ากบัหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพยเ์ท่านั้น โดยในปัจจุบนัมี

บริษทัท่ีได้รับอนุญาตจากส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ให้สามารถ

ประกอบธุรกิจสินทรัพยดิ์จิทลั ประเภทศูนยซ้ื์อขายสินทรัพยดิ์จิทลั (Digital Asset Exchange) เช่น บริษทั 

บิทคบั ออนไลน์ จ ากดั , บริษทั สตางค ์คอร์ปอเรชัน่ จ  ากดั , บริษทั หัว่ป้ี (ประเทศไทย) จ  ากดั เป็นตน้ ซ่ึงอยู่

ภายใตพ้ระราชก าหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพยดิ์จิทลั พ.ศ. 2561 จึงท าให้หนา้ท่ีการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ี

จ่าย ของผูจ่้ายเงินได ้(ผูซ้ื้อ) ในอตัราร้อยละ 15.0 ของเงินไดต้าม มาตรา 40 (4) (ซ) (ฌ) ท่ีไดจ่้ายหรือช าระ

ให้แก่ผูข้ายไม่สามารถกระท าได้เน่ืองจากการท าธุรกรรมทุกธุรกรรมจะตอ้งด าเนินการผ่านระบบของผู ้

ประกอบธุรกิจสินทรัพยดิ์จิทลัท่ีเป็นตวักลางและเป็นตลาดในการซ้ือ – ขาย (Exchange) สินทรัพยดิ์จิทลั 

เท่านั้น 

 ประการสุดทา้ย ปัญหาการไม่มีกฎหมายบญัญติัก าหนดให้ผูถื้อหรือครอบครองคริปโทเคอร์เรนซี

หรือโทเคนดิจิทลัส่งแบบรายงานการไดม้า , การถือหรือครอบครองแจง้ใหก้รมสรรพากรรับทราบ เน่ืองจาก

การเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา เป็นการเสียภาษีในรูปแบบของการประเมินตนเอง ตามมาตรา 14  แห่ง

ประมวลรัษฎากร โดยการยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีจะตอ้งยื่นแบบแสดงรายการภายในเวลาท่ีก าหนด

และตามแบบรายการตามท่ีอธิบดีก าหนด ตาม มาตรา 17 วรรคแรก ซ่ึงในกรณีเงินไดจ้าก Cryptocurrency 

หรือ Token Digital น้ี เป็นเงินไดพ้ึงประเมินตาม มาตรา 40 (4) จึงตอ้งใชแ้บบ ภ.ง.ด. 90    

 ส าหรับการไดม้า ไดรั้บ ถือหรือครอบครอง Cryptocurrency หรือ Token Digital มีวธีิการในรูปแบบ

ท่ีหลากหลาย เช่น ไดรั้บจากการให้ ,ไดรั้บจากกรณีนายจา้งไดจ่้ายค่าจา้งหรือเงินเดือน , ไดรั้บจากการขาย

สินคา้หรือให้บริการ , ไดรั้บจากการแลกเปล่ียนกบัสกุลเงิน Fiat Currency , ไดรั้บจากการแลกเปล่ียนกบั

สกุลเงิน Cryptocurrency ดว้ยกนัเอง , ไดม้าโดยวิธีการลงทุนซ้ือ Cryptocurrency หรือ Token Digital หรือ

การขดุ (Mining) ในกรณีของ Cryptocurrency สกุล Bitcoin , ไดรั้บจากการแจกรางวลั (Airdrop) , ไดรั้บจาก

กรณีการท า Stakingหรือแมก้ระทัง่ในกรณีของบริษทั , ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ได้รับช าระค่าสินค้าหรือ

บริการเป็น  Cryptocurrency จากการประกอบธุรกิจของตนเอง  เป็นต้น จึงเห็นได้ว่าการได้มาของ 

Cryptocurrency หรือ Token Digital นั้น สามารถไดม้าในรูปแบบท่ีหลากหลายแตกต่างกนั ซ่ึงการไดม้าใน
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ลกัษณะดงักล่าวน้ีเอง หน่วยงานของรัฐโดยเฉพาะกรมสรรพากร  ท่ีเป็นหน่วยงานผูรั้บผดิชอบหนา้ท่ีในการ

จดัเก็บภาษีจะไม่ทราบขอ้มูลเก่ียวกบัการไดม้าซ่ึงสินทรัพยดิ์จิทลัแต่ประการใด  เน่ืองจากการท าธุรกรรมท่ี

เก่ียวข้องกับสินทรัพย์ดิจิทัลในปัจจุบันนั้ น เป็นการด าเนินการในลักษณะส่วนตัว (Private) โดยใช้

เทคโนโลยีแบบบล็อคเชน (Blockchain) ซ่ึงมีคุณสมบติัท่ีส าคญัคือเป็นเทคโนโลยีระบบกระจายอ านาจ 

(Decentralized) คือ ไม่มีตวักลางท่ีคอยก ากบัหรือควบคุมระบบ และไม่มีใครท่ีเป็นเจา้ของขอ้มูลแต่เพียงผู ้

เดียว ระบบเปิดเผยขอ้มูลของธุรกรรม ท าให้ทราบเพียงแค่ว่าได้มีการโอน หรือส่งไปยงับญัชีหรือท่ีอยู่ 

(Address) ใดในระบบท่ีมีใช้งานร่วมกัน แต่ระบบจะไม่สามารถทราบช่ือหรือเจ้าของบัญชีหรือท่ีอยู่ 

(Address)  ซ่ึงหมายถึงจะไม่ปรากฎช่ือของบุคคลท่ีเก่ียวขอ้งในการท าธุรกรรมนั้นเอง    

 ดงันั้น กรณีน้ีจึงอาจท าใหผู้ท่ี้มีสินทรัพยดิ์จิทลัอาศยัประโยชน์จากเทคโนโลยท่ีีมีความทนัสมยั ดว้ย

คุณสมบติัการใชง้านท่ีไม่มีตวักลางท่ีจดัเก็บขอ้มูล ประกอบกบัระบบของท างานน้ีไม่สามารถระบุตวัตนวา่

ใครเป็นผูมี้ช่ือในการท าธุรกรรมท่ีเก่ียวข้องกับสินทรัพย์ดิจิทลัความบกพร่อง หรือไม่ครอบคลุมของ

กฎหมาย อาจยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีท่ีไม่ถูกตอ้ง หรือแสดงรายการไม่ครบถว้น ไม่แจง้ถึงการไดม้า

ของสินทรัพยดิ์จิทลั (คริปโทเคอร์เรนซี และโทเคนดิจิทลั) ท  าให้รัฐไม่สามารถรับรู้ไดว้่า บุคคลใดไดรั้บ

สินทรัพยดิ์จิทลัมาโดยวิธีการใด,ไดม้าเม่ือไหร่ และมีมูลค่าตน้ทุนท่ีไดรั้บมาสามารถคิดค านวนเป็นเงินได้

จ  านวนเท่าใด ซ่ึงอาจส่งผลกระทบให้เกิดการหลีกเล่ียงการช าระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากสินทรัพย์

ดิจิทลัประเภทน้ี เกิดความไม่เป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีหากเม่ือเปรียบเทียบกบัทรัพยสิ์นประเภทอ่ืนท่ี

หน่วยงานของรัฐสามารถเขา้ถึงขอ้มูลการถือหรือครอบครองของบุคคลผูเ้ป็นเจา้ของ  และอาจส่งผลให้รัฐ

สูญเสียรายไดจ้ากการไม่สามารถจดัเก็บภาษีจากสินทรัพยดิ์จิทลัดงักล่าวเป็นจ านวนมหาศาลอีกดว้ย  

 จากการท่ีผูศึ้กษาไดค้น้ควา้แนวคิดทางเทคโนโลยท่ีีใชก้บัสินทรัพยดิ์จิทลั หลกัการจดัเก็บภาษีอากร 

รวมไปถึงกฎหมายของประเทศไทยและของต่างประเทศท่ีเก่ียวขอ้งกบัการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากสินทรัพย์

ดิจิทลั ผูศึ้กษาเห็นวา่มีขอ้เสนอแนะ คือ 

 1. ปัญหาการจัดเก็บภาษีเงินได้ ตามมาตรา 40 (4)(ซ) บัญญัติว่า เงินส่วนแบ่งของก าไร หรือ

ผลประโยชน์อ่ืนใดในลกัษณะเดียวกนัท่ีไดจ้ากการถือหรือครอบครองโทเคนดิจิทลั ผูศึ้กษาเห็นควรให้มี

การแกไ้ขประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (4) (ซ) โดยควรก าหนดเพิ่มเติมหรือระบุให้รวมถึง ดอกเบ้ีย เงินปัน

ผล ท่ีไดจ้ากการถือหรือครอบครองคริปโทเคอร์เรนซีด้วย เพื่อให้สอคคล้องกบัรูปแบบการน าสินทรัพย์

ดิจิทลัไปลงทุนผา่นระบบเทคโนโลยทีางการเงินรูปแบบใหม่ท่ีมีการพฒันาเปล่ียนแปลงอยา่งรวดเร็วและให้

สอดคลอ้งคลอ้ง เหมาะสมกบัสถานการณ์ในปัจจุบนัมากท่ีสุด ซ่ึงจากเดิมท่ี 
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              มาตรา 40 (4) (ซ) บญัญติัวา่ “เงินส่วนแบ่งของก าไร หรือผลประโยชน์อ่ืนใดในลกัษณะเดียวกนัท่ี

ไดจ้ากการถือหรือครอบครองโทเคนดิจิทลั”   

 โดยใหแ้กไ้ขเพิ่มเติมใหม่ซ่ึงมีขอ้ความดงัน้ี  

              มาตรา 40 (4) (ซ) “ดอกเบี้ย เงินปันผล เงินส่วนแบ่งของก าไร หรือผลประโยชน์อ่ืนใดในลักษณะ

เดียวกนัทีไ่ด้จากการถือหรือครอบครอง คริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัล”    

 2.  ปัญหาการให้ความหมายของคริปโทเคอร์เรนซี  ผูศึ้กษาเห็นควรมีการแกไ้ขเพิ่มเติมประมวล

รัษฎากรให้มีบทบญัญติัท่ีก าหนดกรอบแนวปฏิบติั หลกัเกณฑ์ เง่ือนไข วิธีการต่าง  ๆท่ีเก่ียวขอ้งกบัการ

จดัเก็บภาษีเงินได้จากคริปโทเคอร์เรนซีให้ชัดเจนแน่นอน ไม่ให้เกิดความสับสนหรือตีความรวมไปถึง

ทรัพยสิ์นอ่ืน  ๆ อยา่งในกรณีของ Central Bank Digital Currency (CBDC) อนัเป็นการปรับปรุงกฎหมายใน

ด้านระบบการจดัเก็บภาษีเงินได้ให้ทนัและเหมาะสมต่อสถาณการณ์ของเทคโนโลยีท่ีพฒันาและระบบ

เศรษฐกิจ ระบบการเงิน ท่ีก าลงัจะเกิดข้ึนในอนาคตอนัใกลน้ี้    

 3.  ปัญหาเก่ียวกบัผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย ตามมาตรา 50 (2) (ฉ) แห่งประมวลรัษฎากร ผู ้

ศึกษาจึงเห็นควรให้มีการแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร ในเร่ืองเก่ียวกบัการหักภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย ใน

อตัราร้อยละ 15.0 ตามมาตรา 50 (2) (ฉ) โดยก าหนดหน้าท่ีการหักภาษี ณ ท่ีจ่าย ดงักล่าว ให้ศูนยซ้ื์อขาย

สินทรัพยดิ์จิทลัมีหน้าท่ีท าแทน ผูจ่้ายเงินได้ พร้อมทั้งมีหน้าท่ีออกหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ท่ีจ่าย 

ในทนัทีทุกคร้ังท่ีมีการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย และน าส่งภาษีท่ีหกันั้นดว้ย เพื่อวตัถุประสงคใ์นการจดัเก็บภาษีเงิน

ไดใ้หมี้ประสิทธิภาพสูงสุด  

 บทบญัญติัในปัจจุบนั มาตรา 50 (2) (ฉ) บญัญติัวา่ “ในกรณีเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (4) (ซ) 

(ฌ) ใหค้  านวณหกัในอตัราร้อยละ 15.0 ของเงินได”้ 

 โดยเห็นควรให้แกไ้ขเพิ่มเติมใน มาตรา 50 (2) (ฉ) โดยเพิ่มเติมวรรคสอง  ซ่ึงมีขอ้ความดงัน้ี “เพ่ือ

ประโยชน์ในการค านวณหักภาษีเงินตามความในวรรคแรก ให้ศูนย์ซ้ือขายสินทรัพย์ดิจิทัลทีไ่ด้รับใบอนุญาต

จากส านักงานคณะกรรมการก ากบัหลกัทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์เป็นผู้มีหน้าที่หักภาษีเงินได้ไว้ทุกคราวที่

จ่ายเงินได้พงึประเมิน ทั้งนี ้ตามหลกัเกณฑ์ วธีิการและเง่ือนไขทีอ่ธิบดีได้ประกาศก าหนด”   

 4.  ปัญหาการไม่มีกฎหมายบญัญติัก าหนดให้ผูถื้อหรือครอบครองคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคน

ดิจิทลัส่งแบบรายงานขอ้มูล หรือธุรกรรมการไดม้า ไดรั้บ ถือหรือครอบครองแจง้ใหก้รมสรรพากรรับทราบ 

ผูศึ้กษาจึงเห็นควรให้มีการแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร โดยก าหนดให้ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษี จดัท าขอ้มูล 

ธุรกรรมต่าง  ๆ หรือรายงานการไดม้า ไดรั้บ ถือหรือครอบครองสินทรัพยดิ์จิทลั โดยจะตอ้งยื่นแบบแสดง
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ขอ้มูลรายละเอียดเก่ียวกบัสินทรัพยดิ์จิทลันั้น แนบมาพร้อมกบัแบบ ภ.ง.ด. 90 และแกไ้ขแบบฟอร์ม ภ.ง.ด. 

90 โดยให้มีหัวขอ้ส าหรับการกรอกขอ้มูลก าไรจากส่วนเกินทุน (Capital Gain) ท่ีเก่ียวขอ้งกบัคริปโทเคอร์

เรนซีและโทเคนดิจิทลั  เพื่อประโยชน์ในการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากสินทรัพยดิ์จิทลัท่ีจะสามารถเพิ่มรายได้

จากการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากสินทรัพยดิ์จิทลัใหป้ระเทศไทยไดม้ากกวา่เดิม 
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